
Segunda-feira, 30  DE MARÇO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.857

PORTARIA Nº.295/2015-GAB/DG/REVOGAÇÃO DE  25 
DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do memo  nº  006/2015  -  GAB/DRH,  
de  30/01/2015,
subscrito pela Diretora de Recursos Humanos da Polícia Civil, 
Leomar Narzila Maués Pereira, o qual solicita a revogação da 
cessão  para  regularização  do  processo de aposentadoria
compulsória;
R E S O L V E:
I - REVOGAR A CESSÃO, do servidor ABILIO GALVAO FILHO, 
Agente de Portaria, Matrícula nº 5170192, ao CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, a contar de 
31/12/2014;
II  - Determinar  às  Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 811333

PORTARIA N.º 019/2015-DGPC/DIVERSOS 
DE 10 DE MARÇO DE 2015

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 011/15, de 
09/02/2015, subscrito pelo Presidente da ADEPOL/Pa, Ivanildo 
Pereira dos Santos;
CONSIDERANDO o fundamento legal previsto no art.110º da 
Lei nº 022, de 15/03/1994 C/C art. 95º § 1º da Lei 5.810/94;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 700657/ 2, Licença 
para desempenho de Mandato Classista, na Associação dos 
Delegados de Polícia do Pará ADEPOL/PA, empossado ao cargo 
de Presidente, no período de 26/01/2015 a 31/12/2017;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos, para 
que adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento 
do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 811359

PORTARIA N.º 021/2015-DGPC/DIVERSOS
DE 10 DE MARÇO DE 2015

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 011/15, de 
09/02/2015, subscrito pelo Presidente da ADEPOL/Pa, Ivanildo 
Pereira dos Santos;
CONSIDERANDO o fundamento legal previsto no art.110º da 
Lei nº 022, de 15/03/1994 C/C art. 95º § 1º da Lei 5.810/94;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor LUIZ OTÁVIO TOCANTINS ALVARES, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 3265072/ 2, Licença 
para desempenho de Mandato Classista, na Associação dos 
Delegados de Polícia do Pará ADEPOL/PA, empossado ao cargo 
de Tesoureiro, no período de 26/01/2015 a 31/12/2017;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos, para 
que adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento 
do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 811366

PORTARIA N.º 020/2015-DGPC/DIVERSOS
DE 10 DE MARÇO DE 2015

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 011/15, de 09/02/2015, 
subscrito pelo Presidente da ADEPOL/Pa, Ivanildo Pereira dos Santos;
CONSIDERANDO o fundamento legal previsto no art.110º da 
Lei nº 022, de 15/03/1994 C/C art. 95º § 1º da Lei 5.810/94;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor MAURY MASCOTTE MARQUES, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 5412480/ 1, Licença para 
desempenho de Mandato Classista, na Associação dos Delegados 
de Polícia do Pará ADEPOL/PA, empossado ao cargo de Vice - 
Presidente, no período de 26/01/2015 a 31/12/2017;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos, para 
que adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento 
do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 811370

PORTARIA N.º 022/2015-DGPC/DIVERSOS  
DE 10 DE MARÇO DE 2015

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 011/15, de 
09/02/2015, subscrito pelo Presidente da ADEPOL/Pa, Ivanildo 
Pereira dos Santos;
CONSIDERANDO o fundamento legal previsto no art.110º da 
Lei nº 022, de 15/03/1994 C/C art. 95º § 1º da Lei 5.810/94;

R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JOÃO DE LIMA PAIVA, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula nº. 5127882/ 1, Licença para desempenho 
de Mandato Classista, na Associação dos Delegados de Polícia 
do Pará ADEPOL/PA, empossado ao cargo de Diretor Jurídico, no 
período de 26/01/2015 a 31/12/2017;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos, para 
que adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento 
do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 811374

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 1075/2014-GAB/DG/CEDENCIA, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.702, de 08 de agosto de 2014, 
Caderno 1, página 7, coluna 2:
Onde se lê: com ônus para o órgão cessionário;
Leia-se: com ônus para o órgão cedente;
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 811347

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 008/2013

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/03/2015
Valor: R$-458.151,65
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto, o 
acréscimo de serviços e valor do Contrato nº 008/2013-PCE, 
de prestação de serviços de locação de veículos automotores, 
para atender a Polícia Civil do Estado do Pará, de acordo com 
as especifi cações técnicas do Termo de Referência constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços nº 
029/2012-SEGUP/PA e seus anexos. Processo nº 2012/121237.
Contrato:008
Exercício:2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.181.1342.2592  339339  0101 Estadual
Contratada: CS BRASIL TRANSP. DE PASSAGENS E SERV. 
AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Av. Saraiva, Bairro Vila Cintra, 400
Cep: 08745-140 - Mogi das Cruzes/SP
Telefone: (11) 23777451 Fax (11) 237774000
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo 811201

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO/ANO:004/2015

Objeto: Aquisição de Cédulas de Identidade para atender a 
Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do Pará

Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/04/2015
Hora de Abertura:09:00 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.422.1343.6366 - Emissão de 
Documento Civil Básico
Fonte do Recurso:0101 - Recursos Ordinários
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 811709

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 316/2015- DGPC/OD/DRF
DE 26 DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/112783, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao estado do MARANHÃO, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
Período de 17 A 19/3/15;
1. DPC - JARSON JOEL SANTOS DA SILVA - MAT: 57193684
2. IPC - JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA - MAT: 5856906

3 . IPC - ALEXANDRE LIMAO VIEIRA - MAT: 5857015
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
1/2 (DIAS E MEIA) diária(s) do grupo C, no valor de R$ 720,00 
(SETECENTOS E VINTE
REAIS), perfazendo um total de R$ 2.160,00 (DOIS MIL CENTO 
E SESSENTA REAIS), para
Atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 811182

PORTARIA Nº 317/2015- DGPC/OD/DRF
DE  26 DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/121899, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
20/3/15;
1 . IPC - JOSE GERALDO DA SILVA - MAT: 5452945
2 . EPC - ANGELICA TATIANE COSTA QUARESMA - MAT: 54184786
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
(MEIA) diária(s) do grupo A, no valor de R$ 47,50 (QUARENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 95,00 (NOVENTA E 
CINCO REAIS), para atender
Despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 811185

PORTARIA Nº 319/2015- DGPC/OD/DRF
DE 26 DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/112949, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 18 A 22/3/15;
1. IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
2 .IPC - LEVINDO JOSE MARTINS LIRA - MAT: 5233526
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4
1/2 (QUATRO E MEIA) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 
607,50 (SEISCENTOS E SETE
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 
1.215,00 (MIL DUZENTOS E
QUINZE REAIS), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 811190

PORTARIA Nº 320/2015- DGPC/OD/DRF
DE 26 DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/112844, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao estado do MARANHÃO, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL -
Cumprimento de Mandado - assalto a banco, no período de 16 
a 19/3/15;
1.IPC - DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754

2.IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486
3.MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
1/2 (TRÊS E MEIA) diária(s) do grupo C, no valor de R$ 1.008,00 
(MIL E OITO REAIS), perfazendo um total de R$ 3.024,00 (TRÊS 
MIL E VINTE E QUATRO REAIS), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 811199


